año 2024, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, se 
han aproximado al millón más cercano:

a) Estado de Resultados

La utilidad neta del ejercicio fue de catorce mil setecien-
tos veinticuatro millones de pesos (COP$14.724.000.000), 
frente a cincuenta y tres mil ochocientos tres millones 
de pesos (COP$53.803.000.000) del año inmediatamente 
anterior; lo que implica una disminución del 72,63%.

Durante el año 2024 los ingresos por actividades 
ordinarias ascendieron a ochocientos noventa y tres 
mil quinientos setenta y cinco millones de pesos 

(COP$893.575.000.000); mientras que en 2023 ascendían 
a novecientos sesenta y cinco mil ochocientos treinta 
millones de pesos (COP$965.830.000.000), lo que repre-
senta una disminución del 7,48%. En la Nota 24 de los 
Estados Financieros separados se presenta una explica-
ción de los ingresos generados por la compañía.

b) Balance General

Los activos presentan un incremento del 18,74%. 
Mientras en 2024 su saldo fue de un billón quinien-

[...]

tos once mil ciento ochenta y seis millones de pesos 
(COP$811.186.000.000), con un incremento del 25.80% 
frente al 2023 que presentó un saldo de seiscientos cua-
renta y cuatro mil ochocientos cuarenta y tres millones 
de pesos (COP$644.843.000.000).

Los pasivos corrientes en 2024 ascendieron a doscientos 
sesenta y dos mil seiscientos ochenta millones de pesos 
(COP$262.680.000.000) y corresponden al 32.38% del 
total del pasivo. En 2023 los pasivos corrientes ascen-
dieron a cuatrocientos veintitrés mil doscientos treinta 
y cinco millones de pesos (COP$423.235.000.000), con 
una participación del 65,63% frente al total de pasivos de 
ese año.

Las obligaciones financieras presentan un incremen-
to del 77,93%. Mientras que en 2023 se tenían ciento 
setenta mil millones ($170.000.000.000) a corto plazo, en 
2024 se tuvieron trescientos mil millones a largo plazo 
($300.000.000.000).

El patrimonio en 2024 se ubicó en setecientos doce 
mil novecientos ochenta y cuatro millones de pesos 
(COP$712.984.000.000) y el valor intrínseco de la acción 
cerró en mil ciento veintidós pesos con diez centavos 
($1.122,10). En 2023, el patrimonio se ubicó en seiscientos 
treinta y ocho mil setecientos veinticinco millones de 

pesos (COP$638.725.000.000) y el valor intrínseco fue de 
mil cinco pesos con veintitrés centavos ($1.005,23).

c) Riesgos Financieros (análisis cualitativo y 
cuantitativo)

El desempeño de la industria de televisión y radio está 
altamente correlacionado con los factores macroeconó-

[...]

Este desempeño resalta el compromiso de Caracol con la 
innovación, calidad y adaptabilidad de su contenido, que 
le permite mantenerse como un agente relevante en la 
industria global de la televisión.

En 2024, Caracol firmó contratos de licencia de conteni-
do y formatos por un total de cuarenta y nueve millones 
ochocientos treinta y cuatro mil quinientos cuarenta y 
ocho dólares (US 49.834.548), consolidando su importan-
cia en la industria global. Además, las producciones de 
Caracol estuvieron presentes en 89 parrillas de progra-
mación de canales de televisión abierta, por cable y saté-
lite, lo que refleja el creciente interés por su contenido en

[...]

•	 Impresiones digitales: 2.586.521
•	 Earned Media: $40.000.000

2. Activaciones de marca

a) Carnaval de Barranquilla: 

Caracol Televisión y Blu Radio participaron en el tradicional desfile por la vía 40. Esta actividad logró un free press por un 
valor de mil quinientos ochenta millones de pesos (COP$1.580.000.000)

b) Colegios: 

En el 2024 la marca visitó treinta y dos (32) colegios en Bogotá para enseñar a niños responsabilidad social a través del 
juego. Se trabajaron tres (3) de los ejes más importantes de la sostenibilidad, como lo son el consumo responsable, el

[...]

niños podían recorrer los diferentes mundos como Desafío, Noticias Caracol, Sábados felices y Gol Caracol. Se impactaron 
más de catorce mil personas y se logró un alcance en canales digitales de más de catorce millones de personas, generan-
do un free press de cuatrocientos ochenta y cinco millones de pesos (COP$485.000.000).

d) Festival de verano: 

En el marco del Festival de verano de Bogotá, la marca se 
acercó a las familias, invitándolos a vivir la experiencia del 
Desafío XX con réplicas de algunas pruebas emitidas en 
el programa. Participaron más de mil concursantes y se